
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

OGGETTO: Legge Regionale n.22 del 08/08/2016 - Adeguamento termine di 
scadenza Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Direttore 
Amministrativo Aziendale.

- P r e m e s s o:
- Che con Decreto n.2 del 12/01/2016 veniva nominato Direttore Amministrativo 
dell’ASST degli Spedali Civili di Brescia il Dott. Primo FOGASSI, nei termini ivi 
contenuti ed in conformità alle previsioni – in particolare – dell’art.3-bis, c.8 del D.Lgs. 
n.502/1992 e s.m.i., nonché dell’allora testo in vigore dell’art. 13 della Legge Regionale 
n.33/2009, con decorrenza 12/01/2016 e fino alla data del 14/06/2018 (giorno di 
compimento del 65° anno di età), come da contratto di prestazione d’opera intellettuale 
sottoscritto in tali termini in data 04/03/2016;
- Richiamate le intervenute modifiche all’art.13 della Legge Regionale n.33 del 
30/2/2009, stabilite da ultimo con Legge Regionale n.22 del 08/08/2016, in conformità 
alle quali è stato abrogato il disposto che letteralmente recitava: “I direttori sanitario, 
amministrativo e sociosanitario decadono dall’incarico al compimento del 
sessantacinquesimo anno di età”;
- Considerato di dover prendere atto, ad ogni conseguente effetto, del novellato disposto 
regionale, con particolare riguardo all’abrogata causa di decadenza dall’incarico – nella 
fattispecie – per il Dott. Primo FOGASSI, Direttore Amministrativo Aziendale, 
connesso al raggiungimento del sessantacinquesimo anno di età;
- Valutato, inoltre, che la prosecuzione dell’incarico di Direttore Amministrativo 
Aziendale alla scadenza definita dalla normativa vigente nel termine del mandato 
affidato al Direttore Generale - previsto quest’ultimo sino al 31/12/2018 -, si configura, 
altresì, quale garanzia alla continuità gestionale dell’operatività strategica dell’Azienda 
che – in caso di diversa determinazione –, verrebbe compromessa proprio nell’ultimo 
semestre di vigenza;
- Ritenuto, pertanto, di dare seguito a quanto sopra espresso:

- disponendo la prosecuzione delle funzioni di Direttore Amministrativo fino al 
termine del mandato affidato al Direttore Generale Dott. Ezio BELLERI – previsto 
sino al 31/12/2018 -, fatta salva la prosecuzione del rapporto di lavoro medesimo oltre 
il termine in regime di prorogatio nei limiti consentiti dall’ordinamento vigente;
- perfezionando con l’Appendice, Allegato A (composto da n.1 pagina) unito al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, il contratto di 
prestazione d’opera intellettuale di cui innanzi, nei termini come da ultimo richiamato;

- Dato atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento trovano 
disponibilità nei relativi Conti di Bilancio;
- Tenuto conto dell’istruttoria compiuta dalla Dott.a Daniela TOTERA che, in qualità di 
Responsabile del procedimento, ne ha attestato la completezza;



- Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Affari Istituzionali e Territoriali Dott.a Silvia 
MENTASTI, proponente il presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità 
tecnica e la legittimità;
- Il Direttore Generale

DECRETA
a) di prendere atto, ad ogni conseguente effetto e per le motivazioni sopraesposte, delle 

intervenute modifiche all’art.13 della Legge Regionale n.33 del 30/12/2009, stabilite 
dalla Legge Regionale n.22 del 08/08/2016, in conformità alle quali è stato abrogato 
il disposto che letteralmente recitava: “I direttori sanitario, amministrativo e 
sociosanitario decadono dall’incarico al compimento del sessantacinquesimo anno 
di età”;

b) di prendere, altresì, atto, conseguentemente, dell’abrogato vincolo di decadenza 
dall’incarico – nella fattispecie – del Dott. Primo FOGASSI, Direttore 
Amministrativo Aziendale, connesso al raggiungimento del sessantacinquesimo anno 
di età;

c) di ricondurre, per tali ragioni, la durata del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale in essere, già sottoscritto fra il Direttore Generale Dott. Ezio BELLERI e 
il Direttore Amministrativo Aziendale Dott. Primo FOGASSI, al termine del 
mandato affidato al Direttore Generale, previsto sino al 31/12/2018, come da 
normativa in materia;

d) di disporre al conseguente adeguamento e integrazione del contratto di cui sopra - per 
la parte ed in conformità alle determinazioni di cui ai punti precedenti -, come da 
Appendice, Allegato A (composto da n.1 pagina) unito al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale;

e) di dare atto che l’imputazione contabile nel Bilancio Aziendale, ad integrazione di 
quanto già contabilizzato con Determinazione Dirigenziale n.545 del 09/05/2016, è 
la seguente:
Esercizio N° Conto N° Aut. Importo in Euro N° Prog. Note

2018 3.67.1.20 1269 67.917,62 /

Compenso annuo 
lordo 
omnicomprensivo 
Direttore 
Amministrativo 
Dott. Primo 
FOGASSI – 
15/06/2018-
31/12/2018

2018 3.67.1.20 1269 18.120,41 / Oneri riflessi a 
carico Azienda

2018 3.67.1.20 1269 13.584,78 /

Incentivo annuo 
lordo Direttore 
Amministrativo 
Dott. Primo 
FOGASSI 
15/06/2018-
31/12/2018



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

2018 3.67.1.20 1269 3.624,42 / Oneri riflessi a 
carico Azienda

Totale 103.247,23
f) di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Bilancio e Risorse, per le 

connesse registrazioni di natura contabile;
g) di disporre, contestualmente, il prosieguo del collocamento in aspettativa senza 

assegni e il diritto al mantenimento del posto del Dott. Primo FOGASSI, a far data 
dal 15/06/2018, in conformità all’art.3-bis, comma 11 del D.Lgs. 30/12/1992, n.502 e 
s.m.i.;

h) di partecipare il presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia;

i) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m. e dell’art.12 comma 14 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

j) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17 comma 6 della 
L.R. n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
ASST degli Spedali Civili di Brescia

Dott. Ezio Belleri



ALLEGATO “A” 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 

APPENDICE AL CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 

SOTTOSCRITTO IN DATA 04/03/2016 PER IL PERIODO  

12/01/2016 – 14/06/2018 

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

TRA I SIGNORI 

 

- Dr. Ezio Belleri, nato a Brescia il 21/01/1962 domiciliato per la carica in 

Brescia, P.le Spedali Civili n.1, cap. 25123, il quale interviene e agisce 

in rappresentanza dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale degli Spedali 

Civili di Brescia (C.F. 03775110988) nella sua qualità di Direttore 

Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale medesima; 

e 

- Dott. Primo Fogassi nato a Brescia il 14/06/1953 (C.F. 

FGSPRM53H14B157C), residente a Serle (Bs), Via Castello, 15, - cap. 

25080, 

 

si conviene e stipula quanto segue 

Art. 1 

In esecuzione del Decreto n. ___ del __/__/2018 e per effetto di quanto 

disposto dal vigente art. 13 della Legge Regionale n.33 del 30/12/2009, 

anche a modifica e integrazione dell’art. 1 del presente contratto, il Direttore 

Amministrativo proseguirà nello svolgimento delle relative funzioni fino al 

termine del mandato affidato al Direttore Generale Dott. Ezio Belleri, 

previsto sino al 31/12/2018, fatta salva la prosecuzione del rapporto di 

lavoro medesimo oltre il termine in regime di prorogatio nei limiti consentiti 

dall’ordinamento vigente. 

 

Brescia, lì __________________ 

 

Il Direttore Generale Il Direttore Amministrativo 

(Dott. Ezio Belleri) (Dott. Primo Fogassi) 

 


		2018-05-18T13:18:41+0000


		2018-05-18T13:22:48+0000
	Firma applicativa




